interpretatus est קָבֵד וְבַשְׂמִרְיוֹת (Iahve rediit in verbum suum, h. e. procul dubio ex mente Onkelosi: *rediit in se ipsum*); verba, quae in textu Hebraeo sequuntur נִיחֻזֵּב אֶל לְבוּ, in versione prorsus omissa sunt.

Ex hisce exemplis patet interpretem nostrum in vitandis omnibus, quae Deo cum homine aliquam similitudinem tribuere possent, sive forma, sive operibus, sive animi motibus, diligentissimum fuisse. Praeterea quoque vitare conatus est ea, quae alio modo Dei honorem imminuere possent. Genes. III : 5 וַתַּחֲזֹן כִּרְבָּכִין וְהִתְהַגֵּד כָּאֶלְדִּים (et eritis sicut principes). Hac interpretatione vis et pulchritudo, quae inest sententiae Hebraeae, magna pro parte omissa est. Bene autem observandum est interpretem veritum esse fortasse ne litterali interpretatione indocti malas prorsusque depravatas de Summo Numine notiones sibi fingerent. — Cap. IV : 14 וְמִפְנֵךְ אָפָר. Nonne haec verba aperte pugnant cum Dei ubiquitate, q. v. et omniscientia? Interpres noster hoc animadvertisens sensum prorsus mutavit, ita ut in versione Caini effati contrarium legitur. Habet enim Onkelosus וְמִן קָרְמָךְ לִית אָפָר (et ut a te absconditus sim fieri non potest). Genes. V : 22, 24; VI : 9. Quomodo hos tractaverit locos, supra (pag. 12) iam indicavimus, quod item fecimus de Genes. XVII : 1; XXV : 40; XLVIII : 15.

Procul dubio profanum esse censebat et Deo prorsus indignum, quod homo cum Deo *ambularet*, eiusmodi cum Eo haberet consuetudinem acsi pares essent habendi, quapropter potius illam rem proposuit verbo *timere* Deum vel *servire* Iahvae. Cap. VI : 2 בְּנֵי אֱלֹהִים aequa atque Cap. III : 5 רַבְבָּיָא אֱלֹהִים (principes). Cap. IX : 13, 15, 16; XVII : 2, 10, 11, ubi Deus se foedus inire dicit cum homine (IX : 13, 15, 16) vel cum Abraham (XVII : 2, 10, 11), formulam בְּנֵי טִמְרִי (inter verbum meum). — Cap. XV : 1 תְּקֻפָּה לְךָ אָנֹכִי מִן לְךָ 1 (verbum טִמְרִי תְּקֻפָּה לְךָ אָנֹכִי מִן לְךָ 1 meum robur est tibi). Imprimis quae leguntur Genes. XX : 13 ab initio ad vocem אָבִי offendiculo esse possent minus doctis, praesertim quod verbum plurale praedicatum est nominis אֱלֹהִים. In Onkelosi versione autem tantopere mutatam invenimus emuntiationem, ut *vix* aut *ne vix* quidem in hac textus Hebraei sensus investigari possit. Sic legimus וְזַהֲהָה פֶּרֶת עַמְּנִיא בְּחַר עַבְרִי יְהִידָּו יְהֹוָה קָרִיב (et accidit dum gentes errabant post manuum suarum opera [h. e. idola colebant], ut Iahve me duxit ad Sui timorem e domo patris mei). — Cap. XXI : 23 קָרְבָּנִים לְיִבְנִימָרָא דָּיו הַשְׁבָּעַ לִי בְּאֱלֹהִים (iura mihi per verbum Iahvae). — Cap XXX : 2 הַמְּשִׁיחָה אָתָּה בְּעֵינָה הַלֵּא מִן קָרְבָּנִים יְהֹוָה אֱלֹהִים אָנֹכִי (num me [hoc] rogas? nonne [hoc] rogas Iahven?). —

Idem dictum Cap. L : 19 prorsus aliter vertit דָּהַל אֲדֹנִי אָנָּא (ego timeo Deum). Cur etiam hoc loco non verterit ut fecit XXX : 2, alii fortasse caussae, mox indicande, originem debet. Dictum angeli ad Iacobum, quod legitur XXXII : 28 אֶלְחִית עַמְּשֵׁרִת, ad litteram exprimere non ausus est. Quid enim? Nonne multum honoris Deo detrectaretur, si revera cum homine, quisquis hic sit, certasset? Et hanc et aliam quoque ob caussam, de qua infra dicendum erit, in versione expressit רַב אֱקָם יְהָוָה (magnus es coram Iahvae). — Exod X : 4, verba Domini ad Moysen אָהָן אֲשֶׁר הַתְּعַלְּתָיו, h. e. quae intuli mala, vertit יְתִי נְפָזִין בְּיַעֲרִית h. e. quae feci miracula. Aperte repugnabat interpretis religioni ut malum a Deo deduceret. — Cap. XIV : 15 מְהֻתְּצַעַק אֵלֵי, sic Deus loquitur; haec autem quaestio apud nonnullos excitare posset sententiam aliquam rem nescire Dominum. Ad quod vitandum, quaestionem sustulit et sententiam ita transtulit: קְבִּילָה צְלָחָה (accepi preces tuas); ibid sect. 31, quod hic legitur וּבְמִשְׁחָה vertit יְכִינְיָתָה מִשְׁחָה (et vaticinio Moysis). Ne miremur illum sic vertisse. Si enim πατέρα πόδα secutus esset textum Hebraicum, facile Moyses indoctis videri posset eodem, quo ipse Deus gaudere honore. Cap. XV : 11, מִי כְּמָכָה בְּאַלְמָם יְהֹוָה, vertit לִיתְ בָּרְךָ מִנְךָ אֱלֹהָה (non est Deus praeter te); eodem modo XVIII : 11 גְּרוֹל יְהֹוָה מִכְּלָה אֱלֹהִים

reddidit לִית אֱלֹהָ בר מִנִּיה (non est Deus praeter illum); sic optimum vitare potuit omnem polytheismi speciem.— Num. XVIII : 20 אָנָי חֶלְקָה וּנְחַלְתָּךְ, quae verba Deus narratur locutus esse, sic transtulit בְּתִנְנָן וְרַבְבָּה לְךָ אֲנוֹן חַוֵּלְקָה וְאַחֲנָנָה (dona, quae tibi dedi, haec sunt pars tua et possessio tua). Deuteron. X : 9; XVIII : 2, ubi eadem fere verba leguntur, eodem vertit modo: *dona, quae dedit Iahve, haec sunt possessio eius.* — Praeter locos, quos hic recensuimus, in censum veniunt loci illi, quibus nomen אֱלֹהִים non de Deo, sed de idolis adhibetur. Quomodo his locis interpretandis egerit, et quamnam regulam secutus sit, supra (pag. 24 sqq.) indicavimus. Reliquum est ut pauca quaedam moneamus de Exod. XX : 3, eiusque loci parallelo Deuteron. V : 7. Ut diximus his locis non vertit טְעוּת עַמְקִינְיא ut alias solebat, sed אֱלֹהָן אֱלֹהָן. Cur a consueta versione recesserit etiam satis nobis apparuit. Quaestio igitur erit solvenda, cur interpres numero singulari usus sit neque, ut textus Hebraeus exhibet, numero plurali. Huius rei caussa in eo latere mihi videtur, quod verebatur ne, si presse secutus esset textum Hebraeum atque usus esset numero plurali, ansam daret indoctis, ut crederent alios praeter Deum existere deos, licet summo Deo minus potentes. Ut hoc ergo periculum vitaret, necessarium admodum esse duxit ut plurali